Дело № 1-39/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2019 года с.Нижнедевицк

Нижнедевицкий районный суд Воронежской области, в составе:

председательствующего – судьи Сидоренко О.В.,

с участием гос.обвинителя –прокурора Нижнедевицкого района Седых С.В.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Селютина А.Н., представившего удостоверение № 0690 и ордер № 2329,

при секретаре – Ситниковой Н.А., 

рассмотрев в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, невоеннообязанного, работающего слесарем – ремонтником энергослужбы 5 разряда электросталеплавильного цеха АО «ОЭМК», ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия.

ФИО1, кроме того, совершил незаконное хранение, ношение, перевозку основных частей огнестрельного оружия и незаконное хранение огнестрельного оружия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 июля по 31 августа 2016 года ФИО1, совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, а именно на х. Широкий Нижнедевицкого района Воронежской области на территории домовладения 19 по ул. Зеленая, из ствола от малокалиберного огнестрельного оружия и колодки с ударно-спусковым механизмом одноствольного гладкоствольного охотничьего оружия, найденных в 1989 году, а также ложа и цевья, самостоятельно изготовленных им из текстолита и муфты ствола, изготовленной им из металлической трубы диаметром 30 мм и длинной 50 мм, используя, для скрепления указанных элементов электросварочное оборудование и металлические болты, изготовил винтовку калибра 5,6 мм, самодельным способом путем соединения ствола спортивно-охотничьей винтовки калибра 5, 6 мм модели ТОЗ – 8 Б/Н, 1958 года выпуска, колодки одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели ИЖ-5 с серийным номером «45*56» (* - нечитаемый знак) с самодельными муфтой ствола, цевьем и ложей, которая относится к категории длинноствольного нарезного малокалиберного огнестрельного оружия и пригодна для производства выстрелов.

Кроме того, в 1989 году в 

<

...> ФИО1, нашел за территорией АО «ОЭМК», расположенного по адресу: 

<

...>, здание 2, ствол от малокалиберного огнестрельного оружия и колодку с ударно-спусковым механизмом одноствольного гладкоствольного охотничьего оружия, присвоил их себе и перевез в сарай домовладения родителей, расположенного по адресу: 

<

...>, где незаконно хранил до апреля 2016 года. Затем в период времени с 01 апреля по 30 апреля 2016 года забрал их, храня, перевез вышеуказанные элементы оружия, находящиеся в бумажном мешке на рейсовых автобусах в одно из строений, расположенных по дворе 

<

...> Воронежской области, где продолжил незаконно хранить, совершив тем самым незаконные хранение, ношение, перевозку основных частей огнестрельного оружия. После чего, в период времени с 01 июля по 31 августа 2016 года на территории домовладения, расположенного по адресу: Воронежская область Нижнедевицкий район х. Широкий ул. Зеленая д. 18, при помощи сварочного оборудования и металлических болтов изготовил, из имеющегося у него указанных ствола от малокалиберного огнестрельного оружия и колодки с ударно-спусковым механизмом ружья, найденных им в 1989 году, а также из самодельно сделанных им ложе, цевья и муфты ствола, ружье, которое после изготовления незаконно хранил в сарае, находящегося на территории вышеуказанного домовладения с северо-западной стороны жилого дома до проведения обыска, то есть до 05.03.2019 года, который проведен в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 20 минут в надворных постройках домовладения. В ходе обыска в сарае, находящегося на территории домовладения, расположенного по адресу: Воронежская область Нижнедевицкий район х. Широкий ул. Зеленая д. 18 с северо-западной стороны жилого дома, было обнаружено самодельное ружье, являющееся винтовкой калибра 5,6 мм изготовленной самодельным способом путем соединения ствола спортивно- охотничьей винтовки калибра 5,6 мм модели ТОЗ – 8 Б/Н, 1958 года выпуска, колодки одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели ИЖ-5 с серийным номером «45*56» (* - нечитаемый знак) с самодельными муфтой ствола, цевьем и ложей, которая, относится к категории длинноствольного нарезного малокалиберного огнестрельного оружия и пригодна для производства выстрелов. По заключения эксперта ствол представленной винтовки относится к категории основных частей огнестрельного оружия, колодка с ударно-спусковым механизмом, спусковая скоба, цевье, ложе, муфта ствола, являются составными частями винтовки и к категории основных частей огнестрельного оружия не относятся.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение, ношение, перевозку основных частей огнестрельного оружия и незаконное хранение огнестрельного оружия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает ранее данные на предварительном следствии показания.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показании ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, следует, что в 1989 году за территорией АО «ОЭМК» в 

<

...>, которая расположена по адресу: 

<

...>, здание 2, он нашёл ствол от малокалиберного оружия и ударно-спусковой механизм ружья. Эти детали он решил оставить себе на всякий случай, так как он интересуется оружием. Он забрал себе указанные детали оружия и хранил их с того времени в сарае домовладения своих родителей в дер. Быстрик Горшеченского района Курской области. В то время названий улиц в дер. Быстрик не было, была просто нумерация домов, но номер дома его родителей он уже не помнит. Его родители давно умерли в 2004 году. Поэтому он туда стал ездить очень редко, а с весны 2016 года туда совсем не ездит. В апреле 2016 года, дату он не помнит, но точно помнит, что это было в день религиозного праздника «Пасха», он решил съездить в х. Широкий Нижнедевицкого района Воронежской области в гости к брату его жены ФИО2 – ФИО3 В этот день он на рейсовом автобусе заехал в дер. Быстрик Горшеченского района Курской области, забрал из сарая домовладения его родителей ствол от малокалиберного ружья и ударно-спусковой механизм, чтобы отвезти данные детали в х. Широкий Нижнедевицкого района Воронежской области. Так как сарай в дер. Быстрик не запирался, а он практически не ездил в родительский дом, поэтому он боялся, что данные детали кто-нибудь мог украсть. С данными деталями оружия, держа их при себе в бумажном мешке, горловину которого он перевязал веревкой он на рейсовом автобусе во второй половине дня доехал до п. Нижнедевицк Нижнедевицкого района Воронежской области, а затем из пос. Нижнедевицк до х. Широкий, и принес детали оружия по адресу: ул. Зеленая, д. 18 х. Широкий Нижнедевицкого района Воронежской области в домовладение ФИО3 Он положил детали оружия на погреб сарая, расположенный на территории двора домовладения ФИО3, о них никто не знал, в том числе ни чего не знал и ФИО3 Тогда же в апреле 2016 г. он решил, что попробует самостоятельно изготовить огнестрельное оружие из имеющихся у него деталей. Спустя несколько месяцев, после этого, когда у него появлялось свободное время, он ездил в х. Широкий и примерно с середины июля 2016 года до конца августа 2016 года во дворе домовладения ФИО3 собирал оружие. Найденные им детали - ствол мелкокалиберной винтовки и ударно-спусковой механизм ружья были номерные, номера их он не помнит. Он самостоятельно из текстолита изготовил ложе и цевье для оружия, из части металлической трубы, диаметром около 30 мм, длиной примерно 50 мм он изготовил муфту. Затем он, используя сварочное оборудование, а именно электросварочный аппарат «NEON», принадлежащий ему и два металлических болта диаметром 6 мм, сварил и скрутил между собой все детали оружия следующим образом: цевье он присоединил к стволу винтовки одним болтом, а ложе с пистолетной рукояткой присоединил другим болтом к ударно-спусковому механизму. С помощью электросварочного аппарата «NEON», он соединил муфту с шарниром и подствольным крюком. Шарнир, приваренный к передней части муфты снизу, служит для соединения ствола с колодкой. Ему не составило особого труда изготовить оружие из найденных им частей, так как он интересуется оружием и периодически просматривает сайты сети Интернет, получая интересующую его информацию. Указанный электросварочный аппарат «NEON» до настоящего времени у него не сохранился, так как он его продал посредством сайта «Авито» в марте 2017 года, кому именно уже не помнит. Когда он собирал винтовку на территории двора домовладения ФИО3, то при этом старался, чтобы ни ФИО3, никто либо другой этого не видел и о винтовке ничего не знал. Винтовку он собирал в отсутствие ФИО3 П-ны, калибра 5,6 мм он приобрел еще до изготовления винтовки в 

<

...>, в апреле 2016 года, т.е. тогда когда решил, что будет изготавливать оружие, чтобы опробовать ее в действии, т.е. испытать оружие на пригодность. Указанные патроны были им приобретены в 2000 году в количестве 10 штук, по цене 3 рубля за патрон, на общую сумму 30 рублей в кооперативном охотничьем магазине, название которого он уже не помнит, в настоящее время данного магазина уже не существует. Вообще у него не имеется и никогда ранее не имелось разрешения на хранение какого-либо оружия, в том числе охотничьего с нарезным стволом. Когда в конце августа 2016 года он полностью собрал винтовку, то сразу же ее испробовал на лугу, недалеко от дома ФИО3, расположенного по адресу: х. Широкий, ул. Зеленая, д. 18, стрелял он по стеклянным бутылкам, она исправно стреляла и при стрельбе он расстрелял все 10 штук патронов. Изготовленную им винтовку он хранил с момента ее изготовления, т.е. с конца августа 2016 года, точную дату он не помнит, уже в другом сарае домовладения ФИО3, расположенного с западной стороны от дома № 18 по ул. Зеленая х. Широкий Нижнедевицкого района Воронежской области, а именно он положил винтовку в передний угол сарая на пол с правой стороны от входа в сарай. Когда 08.01.2019 он находился в гостях у ФИО3 и брал свою винтовку, хотел ее протереть маслом, после протирания, когда клал винтовку на прежнее место в сарай, то ФИО3 увидел его винтовку и спросил, что это, так как ФИО3 ничего не понимает в оружии, то он сказал ему, что это «воздушка», т.е. пневматическое оружие и попросил его не трогать, а так же сказал, что пусть винтовка полежит в сарае, а позже он ее заберет. ФИО3 был не против. В этот же день, т.е. 08.01.2019 в ходе распития спиртного с ФИО3, он ему рассказал, что изготовил винтовку сам, где она ранее хранилась и при каких обстоятельствах он нашел детали винтовки он не рассказывал ФИО3 Изготовил он малокалиберное огнестрельное оружие – винтовку, калибра 5,6 мм он сам лично из-за своего интереса и хранил для себя. В совершении незаконного изготовления, хранения огнестрельного оружия он признает вину полностью, а также полностью признает вину в незаконном хранении ношении основных частей огнестрельного оружия. В содеянном раскаивается (л.д. 16-19 т. 2).

Виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений нашла свое полное подтверждение собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно показаний свидетеля ФИО3, данных в судебном заседании следует, что в 

<

...> проживает его сестра ФИО2, со своим мужем ФИО1. В январе 2019 года ФИО1 находился у него в гостях, 08.01.2019 года он случайно видел, как ФИО1, находясь у него во дворе домовладения по вышеуказанному адресу положил в сарай, находящийся за его домом винтовку. Когда он у ФИО1 спросил, что это ФИО1 ответил, что это «воздушка» и попросил ФИО3 не трогать ее. Сам лично в оружии он не разбирается. О том, что это винтовка может быть огнестрельным оружием он не знал. Расспрашивать что-либо по этому поводу у ФИО1 он не стал. В ходе распития спиртных напитков в этот же день т.е. 08.01.2019 ФИО1 рассказал ему, что изготовил винтовку сам. Где винтовка хранилась до этого времени и когда ФИО1 ее изготовил ему неизвестно. Данную винтовку у ФИО1 он увидел только 08.01.2019 года. 05.03.2019 примерно в 16 часов 50 минут, а возможно и раньше к нему приехали сотрудники полиции старший оперуполномоченный ФИО4, участковый уполномоченный ФИО5 и еще один оперуполномоченный ФИО6, так же с сотрудниками полиции находились еще два молодых человека, как ему стало известно позже это были понятые. Около 17 часов. 00 минут ФИО6 его стал допрашивать по постановлению следователя по уголовному делу по факту кражи золотых изделий из дома ФИО7 в с. Нижнедевицк Нижнедевицкого района Воронежской области, он пояснил сотруднику полиции, что об этом ему ничего не известно. После допроса ФИО6 сообщил ему, что имеется постановление о производстве обыска в надворных постройках его домовладения с целью отыскания похищенных золотых изделий из дома ФИО7 в с. Нижнедевицк Нижнедевицкого района Воронежской области. Перед проведением обыска, оперуполномоченный предъявил ему постановление о производстве обыска в надворных постройках и ознакомил его с данным постановлением, после чего он расписался в нем. Затем ФИО6 зачитал права и обязанности понятых, разъяснил им, что они должны внимательно следить за действиями сотрудников полиции и ходом проведения обыска, в конце должны своими подписями подтвердить результат проведенного обыска, а также они могут делать замечания и уточнения, которые будут занесены в протокол обыска. Ему были разъяснены его права, а также сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся похищенные золотые изделия из дома ФИО7 в с. Нижнедевицк, а также запрещенные в гражданском обороте оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства и наркотики. На что он ответил, что ничего запрещенного у него в домовладении не имеется. После чего сотрудники полиции приступили к проведению обыска. В ходе обыска, проведенного примерно в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 20 минут он, оба понятых все время находились рядом с сотрудниками полиции и следили за их действиями, никуда не отлучаясь. Во время обыска в сарае, который располагается с западной стороны от его дома, в ближнем правом углу сарая на полу сотрудники полиции ФИО6, ФИО4 и ФИО5 обнаружили «воздушку», принадлежащую ФИО1 На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, он пояснил, что это «воздушка» и принадлежит его зятю ФИО1, который проживает в 

<

...>. В присутствии его и двух понятых найденное сотрудниками полиции в ходе обыска оружие было упаковано в сверток из двух полимерных мешков белого цвета, стороны упаковки были перевязаны нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, о содержимом, его подписью, подписями понятых и сотрудников полиции, бирка была опечатана печатью № 1 отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области. Когда сотрудники полиции перед проведением обыска в надворных постройках его домовладения предлагали ему добровольно выдать какие-либо краденные или запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества он ничего не выдал и не сказал, так как считал, что винтовка хранится законно и не является огнестрельным оружием. О том, что эта винтовка является огнестрельным оружием, он не знал.

Показаниями свидетеля ФИО6 пояснившего суду, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области. 05.03.2019 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 20 минут, по уголовному делу №11901200016350018 по поручению следователя СО отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области капитана юстиции ФИО8 он совместно со старшим оперуполномоченным ОУР отделения МВД России по Нижнедевицкому району майором полиции ФИО4 и участковым уполномоченным ОУУП и ПДН отделения МВД России по Нижнедевицкому району ФИО5 проводил обыск в надворных постройках домовладения гр. ФИО3 по адресу: х. Широкий, ул. Зеленая, д. 18 Нижнедевицкого района Воронежской области. Примерно в 16 часов 25 минут перед проведением обыска ФИО4 пригласил из пос. с-за «Нижнедевицкий» Нижнедевицкого района Воронежской области в качестве понятых местных жителей ФИО9 и ФИО10, месте с ними, старшим оперуполномоченным ОУР ФИО4 и участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ФИО5 они поехали к ФИО3, проживающему по адресу: х. Широкий, ул. Зеленая, д. 18 Нижнедевицкого района Воронежской области. По приезду к ФИО3, он примерно в 17 часов 00 минут допросил ФИО3 по поручению следователя по уголовному делу по факту кражи золотых изделий из дома ФИО7 в с. Нижнедевицк Нижнедевицкого района Воронежской области. В ходе допроса ФИО3 пояснил, что у него в домовладении краденных золотых изделий, принадлежащих ФИО7 не имеется и к краже он не причастен. После того, как допросил ФИО3, он сообщил ему, что имеется постановление о производстве обыска в надворных постройках его домовладения с целью отыскания похищенных золотых изделий, принадлежащих ФИО7 Затем он предложил ФИО3 с участием понятых ознакомиться с постановлением о производстве обыска в его надворных постройках с целью обнаружения похищенных золотых изделий из дома ФИО7, ФИО3 ознакомился с данным постановлением, а после ознакомления расписался в нем. Так же данное постановление он огласил понятым, разъяснив их права и обязанности, а так же права ФИО3 и порядок производства обыска. Кроме того, перед производством обыска мной было предложено ФИО3 добровольно выдать похищенные золотые изделия из дома ФИО7, а так же предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, незаконно хранящиеся у него: оружие, наркотики, боеприпасы, взрывчатые вещества. На что ФИО3 пояснил, что краденных золотых изделий из дома ФИО7 у него не имеется, как и запрещенных веществ - оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и наркотиков. После этого, они приступили к обыску в надворных постройках домовладения ФИО3, который проводился в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 20 минут. При проведении обыска в надворных постройках ФИО3, сам ФИО3 и понятые ФИО9 и ФИО10 все время находились вместе с ними и никуда не отлучались. В ходе обыска, похищенных золотых изделий обнаружено не было, а в надворных постройках домовладения – в сарае, находящемся у западного угла дома, при входе в сарай в ближнем правом углу сарая на полу было обнаружено мелкокалиберное одноствольное ружье. Данное ружье было предъявлено понятым и ФИО3, на его вопрос чье это и что это, ФИО3 в присутствии понятых ответил, что это винтовка «воздушка», принадлежащая его зятю ФИО1 После чего данное ружье в присутствии понятых было упаковано в сверток из двух полимерных мешков белого цвета, перевязано нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, бумажная бирка опечатана оттиском печати №1 отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области. По окончанию составления им протокола обыска, который был подписан всеми участвующими лицами, понятые ФИО11 и ФИО10 были опрошены по обстоятельствам проведенного обыска участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ФИО5

Аналогичные показания данными свидетелями ФИО5 и ФИО4

Показаниями свидетеля ФИО10 данными в судебном заседании, установлено, то он был приглашен ст. о/у ФИО4 для участия в качестве понятого при проведении обыска в надворных постройках ФИО3 по адресу: х. Широкий, ул. Зеленая, д. 18, вторым понятым был ФИО9 Перед проведением обыска по приходу к ФИО3 о/у ФИО6 предъявил постановление о производстве обыска в надворных постройках и ознакомил ФИО3 с постановлением, который расписался в нем, его и второго понятого. Также были зачитаны права и обязанности, как понятых о том, что они должны внимательно следить за действиями сотрудников и ходом проведения обыска, в конце должны подтвердить своими подписями результат проведенного обыска, а также могли делать замечания и уточнения, которые будут занесены в протокол обыска. ФИО3 были разъяснены его права, а также сотрудниками полиции ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у него в надворных постройках золотые изделия, похищенные из дома ФИО7 в с. Нижнедевицк, а также запрещенные в гражданском обороте: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотики. На что ФИО3 пояснил, что ничего запрещенного у него в надворных постройках не имеется. После чего сотрудники полиции приступили к проведению обыска. В ходе обыска, проведенного примерно в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 20 минут он, второй понятой ФИО9 и ФИО3 все время находились рядом с сотрудниками полиции и следили за их действиями. Во время обыска в сарае за домом, справа от входной двери, сотрудники полиции обнаружили предмет, внешне похожий на ружье. На вопрос ФИО3, что это, он пояснил, что ружье, принадлежит его зятю ФИО1, который проживает в г. Старый Оскол и хранил данное ружье в сарае его зять. Далее в присутствии его, второго понятого ФИО9 и ФИО3 ружье было упаковано в непрозрачный полимерный пакет (мешок) белого цвета, обвязан белой нитью, к концам нити была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом о содержимом, его подписью, второго понятого и сотрудников полиции, а также бирка была опечатана печатью № 1 отделения МВД РФ по Нижнедевицкому району Воронежской области.

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО9 на предварительном расследовании уголовного дела. Его показания оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон (л. д. 28-29 т. 2).

Также виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперативного дежурного дежурной части отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области ФИО12 от 05.03.2019 года, согласно которого 05.03.2019 года в 18 часов 15 минут по телефону поступило сообщение старшего о/у ОУР ФИО4 о том, что 05.03.2019 года на х. Широкий ул. Зеленая, д. 18 в ходе обыска у ФИО3 было обнаружено малокалиберное одноствольное ружье (л.д.4, том № 1);

- протоколом обыска от 05.03.2019 года, согласно которого обыск проводился в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 20 минут по адресу: Воронежская область, Нижнедевицкий район, х. Широкий, ул. Зеленая, д. 18, в ходе которого в сарае, расположенном у западного угла дома, справа от входа в сарай, на полу обнаружено ружье (л.д.28-30, том № 1);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 06.03.2019 года, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. житель 

<

...>. Юбилейный, д. 3 кв. 120 сообщил, что в течении лета 2016 года изготовил малокалиберную винтовку и хранил ее по адресу: х. Широкий, ул. Зеленая, д. 18 (л.д.18, том № 1);

- протоколом выемки от 10.04.2019 года, согласно которого у оперативного дежурного дежурной части отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области капитана полиции ФИО13 изъята винтовка калибра 5,6 мм, изготовленная самодельным способом (л.д.133-135, том № 1);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2019 года, согласно которого осмотрена самодельная винтовка, калибра 5,6 мм № 45*56, сложной геометрической формы, общей длиной 1057 мм, изъятая 05.03.2019 в сарае домовладения ФИО3, расположенного по адресу: Воронежская область, Нижнедевицкий район, х. Широкий, ул. Зеленая, д. 18 (л.д.136-137, том № 1);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1687/278-Б от 21.03.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу «ружье» является винтовкой калибра 5,6 мм изготовленной самодельным способом путем соединения ствола спортивно-охотничьей винтовки калибра 5,6 мм модели ТОЗ-8 Б/Н, 1958 года выпуска, колодки, одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели ИЖ-5 с серийным номером «45*56» с самодельными муфтой ствола, цевьем и ложей. Данная винтовка относится к категории длинноствольного нарезного малокалиберного огнестрельного оружия и пригодна для производства выстрелов (л.д.58-63, том № 1);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2975 от 20.05.2019 года, согласно которому ствол представленной винтовки относится к категории основных частей огнестрельного оружия. Колодка с ударно-спусковым механизмом, спусковая скоба, цевье, ложе, муфта ствола являются – составными частями исследуемой винтовки и к категории основных частей огнестрельного оружия не относятся (л.д.12-14, том № 2);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 03.06.2019 года, согласно которого ФИО1 всех участвующих лиц следственного действия привел на участок местности, находящийся в 5 метрах западнее от дома № 18 по ул. Зеленая х. Широкий Нижнедевицкого района Воронежской области и пояснил, что примерно с середины июля 2016 года до конца августа 2016 года во дворе домовладения ФИО3 он собирал оружие. Из текстолита он изготовил ложе и цевье для оружия, из части металлической трубы – муфту. Затем, используя сварочный аппарат «NEON» и два металлических болта, он скрутил и сварил между собой все детали оружия: цевье присоединил к стволу винтовки одним болтом, а ложе с пистолетной рукояткой присоединил другим болтом к ударно-спусковому механизму. С помощью электросварочного аппарата он соединил муфту с шарниром и подствольным крюком. Шарнир, приваренный к передней части муфты снизу, служит для соединения ствола с колодкой. В присутствии участвующих лиц, обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, находящийся в 5 метрах западнее от дома, расположенного на территории домовладения, по адресу: х. Широкий, ул. Зеленая, д. 18 Нижнедевицкого района Воронежской области, где он изготовил оружие, на находящемся на указанном участке местности деревянном столе. Так же он пояснил, что найденные им детали – ствол мелкокалиберной винтовки и ударно-спусковой механизм ружья он хранил в сарае, находящемся около западного угла дома домовладения, расположенного по адресу: х. Широкий, ул. Зеленая, д. 18 Нижнедевицкого района Воронежской области (л.д.30-34, том № 2);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 10.06.2019 года, согласно которого ФИО1 всех участвующих лиц следственного действия привел к домовладению, расположенному по адресу: 

<

...> Горшеченского района Курской области и пояснил, что в указанном домовладении он проживал со своими родителями. В настоящее время домовладение находится в запустении, заросло бурьяном, надворные постройки развалились, как пояснил ФИО1 и указал, где ранее находились различные сараи, сейчас произрастает бурьян, какой-либо таблички информационной на доме не имеется. В присутствии участвующих лиц ФИО1 указал на участок местности, находящийся в 12 м северо-западнее от дома и пояснил, что на данном месте много лет назад находился деревянный сарай, который на настоящий момент времени отсутствует. Именно в данном сарае он хранил с 1989 года найденные им за территорией АО «ОЭМК» в 

<

...> ствол от малокалиберного оружия и ударно-спусковой механизм ружья. В настоящее время на месте, где ранее находился сарай произрастает трава и лиственные деревья (л.д.40-44, том № 2).

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого. 

Исследовав и оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанным как события указанных преступлений, так и виновность подсудимого в их совершении.

С учетом анализа всей совокупности доказательств, добытых по делу и исследованных в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, а по второму эпизоду действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение, ношение, перевозку основных частей огнестрельного оружия и незаконное хранение огнестрельного оружия. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 судом учитывается степень общественной опасности совершенных преступлений, оба из которых относятся к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства, при которых они были совершены, а также личность подсудимого – ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, его состояние здоровья – состоит на учете у врача-невролога ОГБУЗ «Старооскольская окружная больница святителя Луки Крымского» с диагнозом «последствия инсульта», а также у врача- терапевта с диагнозом «гипертоническая болезнь».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в материалах уголовного дела, не имеется.

Смягчающим обстоятельством на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по двум эпизодам, является явка с повинной, в связи с чем, суд назначает наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств, совершенных преступлений ФИО1 и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить иное наказание, в том числе с применением ст. 64 УК РФ.

При этом суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого по обоим эпизодам возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ и без дополнительного наказания – штрафа по эпизоду незаконного хранения, ношения, перевозки основных частей огнестрельного оружия и незаконного хранения огнестрельного оружия и с дополнительным наказанием в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 223 ч. 1 УК РФ, по эпизоду незаконного изготовления огнестрельного оружия.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы без штрафа.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав ФИО1 ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту проживания, не менять постоянного места жительства без его уведомления.

Избрать меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу– подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к уголовной ответственности, и подлежит перечислению на следующий счет: 

Получатель: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области)

Расчетный счет: 

<

***> в ГРКЦ ГУ Банка России по Воронежской области г. Воронеж

БИК: 042007001

ИНН: 

<

***> 

КПП: 366601001

ОКТМО: 20623428

КБК: 18811621010016000140

л/с 

<

***>.

Копия документа, свидетельствующего об оплате штрафа, должна быть представлена в Нижнедевицкий районный суд.

Вещественное доказательство – винтовку калибра 5,6 мм, общей длинной 1057 мм, изготовленную самодельным способом, хранящуюся в камере хранения оружия отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Нижнедевицкий районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.В. Сидоренко